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Sector servicios 

El Covid se          
cobra 740.000 

empleos y deja 
otro millón y 

medio en el aire (6)
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Destrucción interanual de empleo por sectores de actividad
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Crisis del coronavirus  Negocios a los que no llega la desescalada

ROBERTO PÉREZ 

 

H
ace más de dos meses que 

pasó lo peor de la pandemia 

en España, y semanas desde 

que se levantó el estado de 

alarma con el que se hibernó la econo-

mía, pero el empleo del sector servicios 

sigue hundido. En el resto de sectores, 

la vuelta a la actividad ya ha permitido 

recuperar una parte del empleo que se 
perdió o que quedó en suspenso con los 

ERTE del coronavirus. Tanto en indus-

tria como en construcción, la desesca-

lada de la pandemia ha aliviado el ma-

zazo provocado por el Covid. Pero en el 

sector servicios esa remontada no lle-

ga. De hecho, conforme pasan los me-

ses, más empleo se pierde. 

Los datos de junio son demoledores: 

740.000 puestos de trabajo menos que 

en el mismo mes del año pasado. La lle-

gada de la campaña estival, en vez de 

recuperar empleo, ha evidenciado su 

destrucción de forma aún más cruda. 

En términos interanuales, en mar-

zo el sector servicios sumaba en Espa-

ña 24.555 empleos más que en marzo 

de 2019. Pero, tras el estallido de la pan-

demia, abril se cerró con una destruc-

ción neta de 540.533 empleos en el sec-

tor servicios, que pasaron a ser 707.118 

El golpe al sector servicios se cobra 740.000 
empleos y deja otro millón y medio en el aire
∑ En vez de remontar, la 

destrucción de puestos 
de trabajo se agrava en 
este sector tras cuatro 
meses de pandemia

DE SAN BERNARDO

Hoteles, bares, 

restaurantes y 

agencias de 

viajes acabaron 

el mes de junio 

con 585.000 

empleados en 

ERTE

en mayo y que escalaron hasta los 

740.151 empleos destruidos en junio. 

Esta es la parte más dura del des-

plome del sector servicios en esta cri-

sis del coronavirus, pero no la única. A 

esa cantidad de empleo destruido hay 

que sumar los que están en el aire con 

los ERTE, que son el doble, un millón 

y medio de puestos de trabajo. Exac-

tamente, 1.556.919 al acabar junio, de 

los que 585.156 corresponden a hote-

les, bares, restaurantes y agencias de 

viajes. Los Expedientes de Regulación 

Temporal de Empleo (ERTE) han sido 

la tabla de salvación a la que se han aga-

rrado masivamente las empresas de 

servicios para intentar capear el tsu-

nami del coronavirus, ganar tiempo y 

tratar de salvar el empleo mediante su 

«hibernación». El problema es que pa-

san los meses, la actividad no remon-

ta, la destrucción de empleo se acen-

túa y la mayor parte de los ERTE se per-

petúan peligrosamente.  

Al acabar el mes de junio, el 65% de 

los trabajadores de actividades de hos-

telería y turismo que estaban en ERTE 

en mayo seguían en la misma situa-

ción en junio, pese al inicio de la cam-

paña estival y a la finalización del es-
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Construcción

Otros

Trabajadores en ERTE a causa del coronavirus, por CC.AA.

Trabajadores en ERTE por sectores

Cifras a 30 de junio de 2020

(último día de cada mes)

Cataluña

Madrid

Andalucía

Canarias

Com. Valenciana

Baleares

Galicia

Castilla y León

País Vasco

Castilla-La Mancha

Aragón

Murcia

Asturias

Extremadura

Navarra

Cantabria

La Rioja

Melilla

Ceuta

% s/total 

nacional Número de trabajadores afectados
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Entre 0 y 25.000
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281.138

202.882

147.283

143.475

20,0

18,1

13,0

9,5

9,2

7,4

4,1

4,1

3,5

2,5

2,0

1,7

1,4

1,0

0,9

0,8

0,6

0,1

0,1

115.651

64.471

63.464

53.766

38.712

31.324

27.037

22.118

15.686

14.625

12.921

8.597

2.616.553 1.556.919TOTAL SECTORES:

1.516

1.427

Hoteles, bares, 
restaurantes y 
agencias viajes

1.392.207

327.158
152.787

897.188 585.156 818.976

tado de alarma.  

En junio se ha evidenciado con más 

crudeza el efecto de la crisis del coro-

navirus en el sector servicios y, en par-

ticular, en la rama de la hostelería y del 

turismo: al no producirse la suficien-

te reactivación, las empresas no levan-

tan la mayor parte de los ERTE y esca-

sean las contrataciones temporales, 

que en condiciones normales abundan 

en esta época del año. Eso hace que la 

destrucción interanual de empleo se 

esté agravando mes tras mes. 

El negro horizonte del otoño 
En todo el sector servicios, a los 740.000 

empleos destruidos hasta junio hay que 
sumar ese otro millón y medio que si-

guen en ERTE. Y, a la vista de cómo está 

evolucionando el sector, cunde un te-

mor creciente de que una parte sustan-

cial de esos ERTE acaben traduciéndo-

se en despidos por el hundimiento con-

tinuado de la actividad. 

Particularmente espeso es el hori-

zonte para las actividades directamen-

Hoteles atrapados 
en los ERTE 
R. P. 
El fin del estado de alarma y 
la llegada de la campaña 
estival no han sido suficientes 
para reactivar el sector 
hotelero español, que sigue 
forzosamente atrapado en los 
expedientes de regulación de 
empleo (ERTE). Las cifras que 
dejó junio son elocuentes: el 
90% de los trabajadores de 
hoteles que estaban en ERTE 
en mayo lo han seguido 
estando en junio. En el caso de 
las agencias de viajes y 
operadores turísticos, el 94%. 
En el de los bares y restauran-
tes, el 56%.  
La actividad hotelera todavía 
está muy lejos de permitir la 
recuperación de una parte 
sustantiva del empleo que ha 
quedado en suspenso. Y, con 
ese panorama, pensar en 
nuevas contrataciones es una 
quimera. En el tejido hotelero 
español, hasta el 31 de mayo 
se llevaban destruidos 85.000 
puestos de trabajo. Y, además, 
a 30 de junio, tenía 195.000 
trabajadores en ERTE, con sus 
contratos suspendidos, en un 
inquietante limbo de incierto 
futuro. 

te ligadas al turismo, advierte la secre-

taria de Empleo de CC.OO., Lola Santi-

llana. «La gran preocupación es qué va 

a pasar a partir del 1 de octubre, cuan-

do expire la prórroga de los ERTE que 

se ha pactado hasta el 30 de septiem-

bre, lo que coincidirá además con el fin 

de la campaña estival. Esas dos cir-

cunstancias van a coincidir a la vez, 

con lo que el aumento de despidos pue-

de ser catastrófico», advierte. 

Una difícil remontada 
El economista y catedrático de la Uni-
versidad Nebrija, Juan de Lucio, se con-

fiesa también «pesimista» ante el ho-

rizonte al que se enfrenta el sector ser-

vicios por la crisis del Covid. «La 

situación se está prolongando mucho 

y cada día que pasa es peor para la ac-

tividad económica de este sector», ex-

plica. Cree que las dificultades se man-

tendrán de forma severa durante me-

ses y que, cuando arranque la 

remontada, es muy probable que no 

sea rápida. «La vuelta gradual a la nor-

malidad puede dilatarse dos o tres 

años», y siempre a expensas de cómo 

evolucione la pandemia. 

«Se han producido cambios estruc-

turales en el comportamiento de las 

personas, una nueva forma de relacio-

narse, de comprar, de viajar... Eso obli-

ga a las empresas del sector servicios 

a reinventarse para sobrevivir, y tam-

bién surgirán nuevos negocios, pero 

llevará tiempo y algunos no lo conse-

guirán», afirma Juan de Lucio.  

Ante este panorama, la secretaria 

de Empleo de CC.OO. considera im-

prescindible reforzar las plantillas de 

los servicios públicos de empleo -tan-

to el SEPE como los autonómicos-, 

para intensificar los programas de 

orientación, readaptación formativa 

y búsqueda de nuevas oportunidades 

laborales a aquellos que se ven expul-

sados de la hostelería y de las activi-

dades turísticas. Y también pide refor-

mar la normativa para «luchar contra 
la precariedad y el fraude laboral». Lola 

Santillana incide especialmente en la 

necesidad de regular con rigor «plata-

formas como las dedicadas al reparto 

de comida a domicilio, que se nutren 

de los falsos autónomos y que perju-

dican de lleno al empleo reglado» en 

el sector de la hostelería.

VERANO COMPLICADO

El 90% de los trabajadores 

de hoteles que estaban en 

ERTE en mayo lo seguían 

estando en junio


